Ir–2v leer.
3r–7v Tabula. 3r–v Nachtrag. De iurisdicione et bailia potestatis Bellizone, capitulo primo. De selario et familia 
potestatis, capitulo 2° … 4r >xxxviiii°<. De litis contestatione … – … >clxxxx<. De mercato fi endo.
8r–9v leer.
10r–37v Statuta civilia. >i. De iuriditione et balia potestatis Birinzone<. Ad honorem et laudem dey omnipoten-
tis, statum, substentationem, honorem, et communem utilitatem, hominum burgi Birinzone et comitatus, statu-
tum et ordinatum et decretum est, quod n[obilis] potestas Birinzone et comitatus, qui presens est et omnis allius, 
qui pro temporibus fuerit, habeat merum et mistum imperium gladii … >ii. De selario et famelia potestatis<. Item 
statutum est, quod potestas sive rector Birinzone et comitatus qui pro temporibus fuerit, sit et esse debeat iurisperi-
tus discretus moribus et scientia, et habere debeat pro suo selario, in anno libras quingentas tertiolorum … – … 
>clxxxx°. De mercato fi endo<. Item statutum est … >Finis statutorum civilium<. Andreas Heusler, Rechts-
quellen des Kantons Tessin. Fünft es bis siebentes Heft , Basel 1901, S. 38–42, 50f., 54–84, 90–98, 102–112, 
118–176, 188–226, 238f., 272–277, 280–284, entsprechend dem Text der Einsiedler Hs. 477 (Sigle E). Die 

333Artikel 47–52 und der Anfang von 53 fehlen, ebenso der grössere Teil von 106, 107–118 und der Anfang von 
119, der grösste Teil von 153, 154–167, ein Teil von 169, 170–172, sowie das Meiste von 174, siehe Lagen.
38r–v leer.
39r–41r Tabula. >i<. Quod potestas possit de omnibus malefi tiis inquirere. >ii<. Quod potestas coygnoscat de 
malefi tiis ante regimen suum comissis … – … >lxxxi<. Quod contra commune alegare non possit.
41v–42v leer.
43r–56r Statuta criminalia. >De modo respondendi achusis et inquisitionibus<. Item statutum est, quod si con-
tra aliquam personam de aliquo malefi tio aut delicto accusatio fuerit porecta, aut per potentatem inquisitio fuerit 
formata, teneat tallis acusatus vel inquisitus acusationi vel inquisitioni de se facte, per se personaliter non per ali-
um, sine scriptis ore proprio per confessionem respondere. Salvo quod si … – … 53v Item statutum est ad tolen-
dum … factis et etiam fi endis. Andreas Heusler, Rechtsquellen des Kantons Tessin. Fünft es bis siebentes Heft , 
Basel 1901, S. 292–329, 332–338, 342, 346, 258, 256, 252–256, 258–265, 242, 351f., 248, meist entspre-
chend dem Text der Einsiedler Hs. 477. Die Artikel 1–7, 61–66 und die erste Hälft e von 67 fehlen, siehe 
Lagen. Anschliessend Ergänzungen und Zusätze: >Quod accusatus possit se defendere<. Item statutum est quod 
in quaconque parte statutorum et ordinamentorum comunis Birinzone … Heusler, S. 282 (Stat. civ. Cap. 209). 
Aditum est statuto posito sub rublicha de selario et famelia potentatis, ubi dicitur quod teneatur tenere suis exspen-
sis propriis tres bonos et ydoneos famulos vel saltim duos et unum chochum, vgl. S. 39. [I]tem statutum est ad hoc 
ut auferatur occaxio deyerandi et ut meglius conditionis sint verum confi tentes … S. 348 (Stat. crim. Cap. 68). 54r 
Aditum est statuto posito sub rublica de fi ctis non petendis … aut ydonee satisdederit de solvendo infr a dies xv … 
S. 200 (zu Stat. civ. Cap. 136). >Lxxx. Quod quid ordinatum fuerit per duodecim de conscilio valleat<. Item 
statutum est quod  … >lxxxi. Quod contra commune aleghare non possit<. Item statutum est quod  … S.  180 
(Stat. civ. Cap. 120). Aditum est statuto posito sub rublicha de mulinariis quod in causa quo staria fuerint ordi-
nata … S. 260 (zu Stat. civ. Cap. 188). Aditum est statuto posito sub rubrica de ordine exstimationis etc. in fi ne sui 
quod si creditor fuerit forensis … S. 134 (Stat. civ. Cap. 75). 54v Item statutum est quod si contingat … S. 202 
(Stat. civ. Cap. 138). Item statutum est quod per hec statuta in hoc volumine comprensa non derogetur statutis in 
alio maygno precedenti comprensis quin et ipsa valeant et observentur, nisi in hiis casibus in ponctis in quibus sibi 
contradicerent. Item statutum est quod omnes decime exigantur et exigi debeant modo consueto … S. 210 (Stat. civ. 
Cap. 148). Aditum est statuto posito sub rubrica de ordine excussionis ut infr a, videlicet quod si contingat fi eri 
debere … S. 124–126 (Stat. civ. Cap. 66). >Quod inteligatur forensis qui non substinet onera comunis Birinzone<. 
Item statutum est quod … vgl. S. 84 (Stat. civ. Cap. 33). Item statutum est quod talle ius reddatur in dicta terra 
Birinzone per potestatem Birinzone cuiuslibet forensi sustinenti honera et conditia et taleas … 55r >Quod nullus 
forensis audeat incidere<. Item statutum est quod nullus forensis … S. 88–90 (Stat. civ. Cap. 37). >Tasationes 
notariorum<. In nomine domini, Amen. Infr ascripta sunt taxationes salariorum notarium burgi Birinzone … – … 
Que quidem omnia capitula suprascripta locum habeant inter vicinos burgi Birinzone et comitatus … Item statu-
erunt et ordinaverunt quod per precedentia statuta nec per confi rmationem de eis factam nec fi endam non deroge-
tur nec derogatur esse inteligatur in toto nec in parte alicui decreto nec ordinamento … >Finis statutorum crimi-
nalium etc.<.
56v–58r leer.
58v Urkundenabschrift . Nachtrag. Dux Mediolani etc. Papie, Anglerieque comes ac Ianue dominus. Supplica-
tionem recepimus ut infr a, videlicet: Illustrissime dominationi ducali vestre humiliter exponitur et requiritur pro 
parte comunitatum omnium et cuiuslibet eorum comunitatis Birinzone … quod possint et valeant affi  ctare eorum 
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334 comunanzias quelibet de per se et de eya comunantiis investire etiam in perpetuum quaslibet personam et perso-
nas … Quare considerans supra narrationum harum serie ex certa scientia concedimus et mandamus, quod … – … 
quibus ex certa scientia derogamus. Datum Mediolani die xiii Iunii M cccc xli. Ego Gabriel Nuyronus notarius 
causarum Birinzone suprascriptam copiam manu propria suprascriptarum litterarum ab autentico et originali 
fi deliter extraxi et hic me subscripsi. Zu Gabriele Neuroni (erwähnt 1464–1500) siehe Giuseppe Chiesi, Bel-
linzona ducale, Bellinzona 1988, S. 138, sowie HLS, Bd. 9, S. 207.
59r–60v leer.